1

2026 年 1 月 28 日

各      位

会社名   株式会社ＴＢグループ

代表者名   代表取締役会長兼社長 村田三郎

コード番号 6775   東証スタンダード

問合せ先 取締役経営管理本部長 布川文保

（TEL． 03 －5684 －2321 ）

当社連結子会社事業の一部譲渡及び特別利益の計上に関するお知らせ

 当社は、2026 年 1 月 28 日開催の取締役会において、以下の通り 2026 年 1 月 31 日をもって株式会社

ＳＭＡＲＴ ＥＸＣＨＡＮＧＥに対して、当社連結子会社スマートヘルスネットの事業の一部（以下「本件

事業」という。）を譲渡することについて決議致しましたのでお知らせいたします。また、本件に伴い、特

別利益を計上する見込みとなりましたので併せてご連絡いたします。

記

１. 事業譲渡の理由

当社連結子会社である株式会社スマートヘルスネットは、宿泊産業のＤＸ化事業および地方創生事業を

展開しており、ホテル向けＶＯＤ設備の提供や医療施設向けＷｉ－Ｆｉ設備の提供と並行して、ラグジュ

アリーホテル等を対象とした外貨両替事業を行っております。

このたび、同外貨両替事業について、従来より協業関係にある株式会社ＳＭＡＲＴ ＥＸＣＨＡＮＧＥ

へ、本事業に係る対象口座の運営に関する権利を譲渡することといたしました。

本事業を協業先である株式会社ＳＭＡＲＴ ＥＸＣＨＡＮＧＥへ譲渡することにより、株式会社スマー

トヘルスネットは、地方創生事業をＮＰＯ法人との協業を中心とした事業領域へ集約してまいります。

また、株式会社スマートヘルスネットは、株式会社ＳＭＡＲＴ ＥＸＣＨＡＮＧＥとともに、両社が保有

する既存サービス・ノウハウ・ビジネスネットワークを活用し、新製品・新技術および新たなビジネスス

キームの営業活動を協力して推進し、相互の事業発展を図ることを目的とした提携を行う予定です。

２．事業譲渡の概要
（１）当該子会社の概要

① 名称 株式会社スマートヘルスネット
② 所在地 東京都文京区本郷３－２６－６
③ 代表者の役職 氏名 代表取締役社長 村田三郎
④ 事業内容 宿泊産業ＤＸ化事業及び地方創生事業
⑤ 資本金 １億３０百万円

（２）本件事業の内容

外貨両替事業の対象口座の運営に関する権利

（３）対象口座の直前事業年度における売上高及び営業利益
 対象営業口座(a) 2025 年３月期連結実績(b) 比 率(a/b)

売 上 高 20 百万円 2,329 百万円 0.8％
営 業 利 益 6 百万円 △196 百万円 －

※当該事業は連結子会社内の一事業に当たるため、営業利益の数値については参考値として、事業管理数値を

記載しております

（４）本件事業の資産、負債の項目及び金額

 本件事業譲渡に係る資産、負債はありません。

2

（５）本件譲渡価格及び決済方法

 ①譲渡価格 30 百万円（予定）

 ②決済方法 現金決済（予定）

３．相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ＳＭＡＲＴ ＥＸＣＨＡＮＧＥ
（２） 所 在 地 東京都港区東新橋１－９－１
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 中野 雅人
（４） 事 業 内 容 外貨両替事業
（５） 資 本 金 30,000 千円
（６） 設 立 年 月 日 平成２２年１月２５日
（７） 大株主及び持株比率 株式会社ＧＥＮＤＡ 100％

（８）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 無し
人 的 関 係 無し

取 引 関 係
連結子会社株式会社スマートヘルスネットの外貨両

替事業の一部を事業賃貸借
関連当事者へ

の 該 当 状 況
無し

４．日 程
（１） 取 締 役 会 決 議 日 2026 年１月 27 日
（２） 契 約 締 結 日 2026 年１月 28 日
（３） 事 業 譲 渡 期 日 2026 年１月 31 日（予定）

５．会計処理の概要
「事業分離等に関する会計基準」及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」に基づ

き処理を行い、2026 年３月期第４四半期会計期間において 30 百万円の事業譲渡益を特別利益に計上する見

込みです。

６.特別利益の計上について
 本事業譲渡に伴い、2026 年３月期の連結決算において事業譲渡益約 30 百万円を特別利益として計上する

見込みです。

７．今後の見通し

本事業譲渡による当社の 2026 年３月期の連結業績に与える影響につきましては、軽微であると見込んで

はおりますが、今後適時開示が必要になった場合には、速やかにお知らせいたします。

以上